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WIZYTA DELEGACJI Z ESSEN 

Z radością pragnę poinformować, że gościmy dzisiaj w 

Zabrzu delegację z miasta partnerskiego Essen. To 

ważne dla nas miasto partnerskie, które było 

prekursorem turystyki postindustrialnej w Europie. 

Wypracowane tam kierunki działań pokazały nam, że 

warto przekształcać obiekty poprzemysłowe w 

przestrzeń wypełniającą funkcje kulturalne, edukacyjne 

i turystyczne. 

Warto w tym miejscu przypomnieć, że w Zabrzu na rewitalizację 

obiektów postindustrialnych przeznaczyliśmy ok. 200 mln zł. 

Większość z tej kwoty stanowiły środki pozyskane ze źródeł 

zewnętrznych. 

Delegacja na czele z nadburmistrze Essen Thomasem Kufenem 

zwiedzi obiekty na zabrzańskim Szlaku Zabytków Techniki. 

Ponadto Filharmonia Esseńska dziś wieczorem i w środę zagra 

koncert dla mieszkańców Zabrza w ramach Międzynarodowego 

Festiwalu im. Krzysztofa Pendereckiego. 
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TRASA WODNA W SZTOLNI 

Warto przypomnieć, że właśnie w miniony piątek 

udostępniliśmy nową trasę turystyczną, która cieszy się 

ogromnym zainteresowaniem. Trasa wodna w Sztolni 

Królowa Luiza to najdłuższy w Polsce, podziemny spływ 

łodziami.  

 Trasa wodna ma ponad 1100 metrów. 

 Udostępnienie obiektu wymagało podjęcia odważnej 

decyzji i pozyskania niezbędnych środków zewnętrznych 

oraz wykonania wyjątkowo trudnych prac związanych z 

udrożnieniem sztolni. 

 Oddając trasę wodną kończymy ważny etap w rozwoju 

oferty turystyki industrialnej w Zabrzu, 

 Przed nami kolejne zadania m.in. rewitalizacja wieży 

ciśnień. Na to działanie pozyskaliśmy 26 mln zł 

zewnętrznego dofinansowania. Podpisana już została 

umowa z wykonawcą prac. 
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PREZENTACJA ZABRZA W MINISTERSTWIE ORAZ NA 

FORUM EKONOMICZNYM  

W Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji 

obradował zespół ds. promocji Polski na szczeblu 

samorządowym. 

Omawiając temat kreowania europejskich produktów 

turystycznych wskazano Zabrze, jako modelowy przykład 

miasta optymalnie wykorzystującego potencjał dziedzictwa 

przemysłowego.  

 

Zabrzańska oferta turystyki industrialnej prezentowana 

był podczas Forum Ekonomicznego w Krynicy.  

Podczas tego prestiżowego forum gromadzącego przedstawicieli 

świata biznesu, samorządu, polityki i nauki omawiano rozwój 

turystyki industrialnej na przykładzie Zabrza.  
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STRATEGIA ROZWOJU MIASTA 

Przedstawione projekty realizowane są zgodne ze 

Strategią Rozwoju Zabrza. Warto podkreślić, że 

dokument ten wyznacza kierunek zrównoważonego 

rozwoju naszego miasta. Opracowanie zostało 

skonsultowane przede wszystkim z mieszkańcami, ale 

też ze specjalistami. „Strategia Rozwoju Miasta Zabrze 

2030” odpowiada zatem oczekiwaniom zabrzan oraz 

inwestorów i turystów. 

Dynamiczny rozwój miasta spowodował, że „Strategia Rozwoju 

od 2008 roku do 2020 roku” została zrealizowana. Stąd 

zaistniała konieczność wytyczenia kierunków dalszego rozwoju. 

„Strategia Rozwoju Miasta Zabrze 2030” to kolejne 

opracowanie, które powstało w oparciu o uwarunkowania 

społeczno-kulturowe, gospodarczo-technologiczne oraz 

uwarunkowania infrastrukturalno-środowiskowe.  

 Strategia przedstawia Zabrze jako miasto, którego rozwój 

oparty jest na dążeniu do:  

o popularyzowania i utrwalania aktywnych postaw 

społecznych i świadomego uczestnictwa we 

współczesnych procesach kulturowych,  
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o ugruntowywania konkurencyjnych warunków dla 

funkcjonowania biznesu,  

o tworzenia przyjaznych przestrzeni miejskich oraz 

osiągnięcia znaczącej pozycji w Metropolii. 

 W ramach aktualizacji Strategii rozwoju miasta Zabrza 

utrzymano cztery priorytety rozwoju : 

o aktywne społeczeństwo miejskie,  

o rozwój gospodarki i inwestycji, 

o przyjazność przestrzeni miasta,  

o znacząca pozycja metropolitalna. 
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STRATEGIA TWORZENIA EKOSYSTEMU STARTUPÓW 

Towarzysząca Strategii Rozwoju Miasta „Strategia 

tworzenia w Zabrzu ekosystemu startupów z obszaru 

medycyny i pokrewnych” z pewnością pozwoli umocnić 

pozycję naszego miasta, jako ośrodka otwartego na 

innowacyjne przedsięwzięcia.  

 Pierwszym krokiem we wdrażaniu tego dokumentu będzie 

powołanie tzw. oficera startupowego, który zajmie się 

koordynacją działań miasta na rzecz realizacji Strategii 

Startupowej.  

 Przewidujemy też utworzenie Rady ds. Ekosystemu 

Startupowego, Punktu Informacyjnego dla Startupów, 

środowiskowego Centrum Transferu Technologii, a także 

stworzenie bazy laboratoriów, sprzętu i usług badawczych.  
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FINANSE MIASTA 

Miasto prowadzi konsekwentne działania inwestycyjne, 

co wpływa na wzrost majątku, a w szczególności 

rzeczowych aktywów trwałych, których wartość wynosi 

3,6 mld zł (zgodnie z bilansem skonsolidowanym). W 

ostatniej dekadzie majątek ten wzrósł o 2,4 mld zł. 

Natomiast dochody budżetu za I półrocze 2018 roku zostały 

zrealizowane w wysokości ponad 444 mln zł, tj. na poziomie 

48% założonego planu, czyli zgodnie z tzw. linią czasu, w tym 

stopień wykonania dochodów bieżących wyniósł 52% założonej 

prognozy rocznej. Większość pozycji dochodowych o znacznym 

wolumenie oscylowała w granicach 40-60% planu. 

W szczególności należy tu wyróżnić środki z tytułu udziału 

Miasta w podatkach dochodowych, gdzie w omawianym okresie 

zrealizowano więcej dochodów w porównaniu do roku 2017 o 

prawie 9,7 mln zł, w tym od osób fizycznych o około 8,9 mln zł i 

osób prawnych o 0,8 mln zł. Otrzymane wpływy dały dynamikę 

w stosunku do ubiegłego roku na poziomie 6,8%. 

 

Wydatki Miasta w pierwszym półroczu osiągnęły poziom 480 

mln zł, co dało 50% zakładanego limitu.  
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BUDŻET PARTYCYPACYJNY 

W ramach trwającej V edycji Zabrzańskiego Budżetu 

Partycypacyjnego trwają przygotowania do głosowania, 

które odbędzie się w dniach 20 września – 5 

października, a jego wyniki zostaną ogłoszone 16 

października. 

Do 9 lipca mieszkańcy mieli możliwość zgłoszenia swoich 

propozycji zadań do realizacji w roku 2019. Złożonych zostało 

47 propozycji zadań o łącznej wartości około 8,5 mln zł.  
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HERMETYZACJA ZAKŁADU SEGREGACJI I 

KOMPOSTOWNI 

Ważny dla mieszkańców Zabrza jest takt rozpoczęcia 

inwestycji w zakresie hermetyzacji Zakładu Segregacji i 

Kompostowni. To zwieńczenie prac zespołu, który 

powołałam na początku 2017 roku w celu systemowego 

rozwiązania problemu uciążliwości zapachowych 

związanych z funkcjonowaniem wysypiska. 

Przypomnieć należy, że po wprowadzeniu reformy gospodarki 

odpadami w całej Polsce zaczęły powstawać liczne 

kompostownie odpadów komunalnych. Skutkiem ubocznym 

odczuwalnym na terenie całego kraju, w tym w miastach 

naszego województwa i Zabrzu było powstanie uciążliwości 

zapachowych. Zabrze jest jednym z pierwszych miast, gdzie 

rozpoczęto budowę instalacji hermetyzacyjnej, która 

wyeliminuje te uciążliwości. 

 Inwestycja podjęta przez firmę FCC obejmie budowę 

sześciu betonowych tuneli kompostowniczych, hali 

operacyjnej, ciągu komunikacyjnego pomiędzy nowymi i 

istniejącymi tunelami kompostowniczymi oraz biofiltru, 

który wykorzystywany będzie do oczyszczania powietrza 

procesowego, a także modernizację istniejących tuneli 

kompostowniczych. 
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 Rozpoczęcie budowy poprzedzone musiało zostać 

pozyskaniem niezbędnych decyzji administracyjnych takich 

jak:  

o decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach [z 14 

listopada 2017 r.]  

o decyzja lokalizacyjna [z 16 stycznia 2018 r.] 

o pozwolenie wodnoprawne [z 5 czerwca 2018 r.] 

o pozwolenie na budowę [z 20 czerwca 2018 r. 

Pozwolenie na budowę uprawomocniło się 9 lipca 

2018 r.] 

 Warto przypomnieć, że w celu likwidacji uciążliwości 

podejmowaliśmy wiele działań. Wśród nich m.in.:  

o 10 stycznia 2018 r. skierowaliśmy pismo do Marszałka 

Województwa Śląskiego, Wojewódzkiego 

Inspektoratu Ochrony Środowiska w Katowicach oraz 

FCC Environment Polska Sp. z o.o. w sprawie 

uciążliwości zapachowych na terenie miasta Zabrze. 

o 22 stycznia 2018 r. do Marszałka Województwa 

Śląskiego skierowany został wniosek o wszczęcie 

kontroli urządzeń Regionalnej Instalacji Przetwarzania 

Odpadów Komunalnych (RIPOK).  
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o 12 kwietnia 2018 r. do Marszałka Województwa 

Śląskiego, Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 

Środowiska w Katowicach oraz Powiatowej Stacji 

Sanitarno- Epidemiologicznej w Gliwicach skierowany 

został wniosek w sprawie uciążliwości zapachowych 

pochodzących z urządzeń RIPOK.  

o 13 lipca 2018 r. do Marszałka Województwa Śląskiego 

oraz Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 

Środowiska w Katowicach wystosowane zostało 

pismo w sprawie pożarów składowisk i wysypisk 

odpadów.  

o 16 lipca 2018 r. skierowane zostało pismo do prezesa 

zarządu Grupy FCC na Europę z siedzibą w Austrii 

[Björna Mittendorfera] oraz prezesa zarządu FCC 

Polska Sp. z o.o. [Pawła Szewczyka] z żądaniem 

rozpoczęcia prac budowlanych mających na celu 

hermetyzację procesów biologicznego przetwarzania 

odpadów na terenie Zakładu Segregacji i 

Kompostowni Odpadów. 

Według planu przestawionego przez firmę FCC realizacja 

inwestycji trwać będzie 10 miesięcy. 
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Warto przypomnieć, że wypracowany w Zabrzu model 

rozwiązania problemów mieszkań zakładowych sprzedanych 

wraz z lokatorami został na szczeblu ministerialnym uznany za 

wzorcowy. Jestem przekonana, że równie skutecznie uporamy 

się z uciążliwościami powodowanymi przez funkcjonowanie 

wysypiska. 
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INFRASTRUKTURA DROGOWA 

Podejmujemy kolejne działania z zakresu infrastruktury 

drogowej. Po współfinansowaniu wykonania Drogowej 

Trasy Średnicowej, wybudowaniu dróg w rejonie 

Specjalnej Strefy Ekonomicznej oraz powstających 

osiedli jak np. Słoneczna Dolina, a także kompleksowej 

modernizacji dróg w mieście w ramach poprawy 

gospodarki wodno-ściekowej przyszła kolej na następne 

działania w zakresie rozwiązań komunikacyjnych tj. 

remont ul. Piłsudskiego i DK 88. 

 

Przebudowa wiaduktu przy DK-88 nad ulicą Hagera. 

Jedną z takich inwestycji jest  „Przebudowa wiaduktu w ciągu 

drogi DK88 nad ul. Hagera dla zapewnienia bezpieczeństwa w 

ruchu drogowym”. 

Zadanie podzielone jest na 2 etapy i obejmuje w szczególności 

(w pierwszym etapie) roboty wykonywane od spodu wiaduktu, 

z poziomu ul. Hagera, a w tym m.in.: 

o naprawę betonowych podpór,  

o naprawę i wzmocnienie belek skrajnych, 

o wykonanie zabezpieczenia antykorozyjnego 

naprawianych i nowych elementów. 
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Następnie (w drugim etapie) wykonywane zostaną prace na 

wiadukcie, z poziomu drogi DK88. Obejmą one m.in.: 

o przebudowę płyty pomostu, 

o wykonanie nowej izolacji wodoszczelnej na płycie 

pomostu,  

o naprawę instalacji odwodnieniowej. 

 

 Łączny koszt inwestycji to 3,5 mln zł [3.569.707,59 zł]  

 Termin realizacji zadania:  

o Etap I -30 listopada 2018 r. 

o Etap II -30 czerwca 2019 r. 

 Wykonawcą wyłonionym w postępowaniu przetargowym 

jest Biuro-Techniczne „FORMAT”. 

 

 

Remont ulicy Piłsudskiego  

Przetarg na „Przebudowę ulicy Piłsudskiego w Zabrzu od 

skrzyżowania z ul. Roosevelta do wiaduktu kolejowego” 

ogłoszony został zgodnie z wymogami europejskich zamówień 

publicznych. 

W ramach pierwszego etapu przebudowy ulicy Piłsudskiego 

zakres robót obejmie m.in.: 

o rozbudowę i przebudowę kanalizacji deszczowej,  
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o przebudowę skrzyżowań ulic: Chłopskiej, Webera, 

Zieleniewskiego, Fredry, Armii Krajowej i 

Łangowskiego. 

o wymianę podbudowy i nawierzchni ulicy Piłsudskiego. 
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PRZEBUDOWA PLACU TEATRALNEGO 

Zakończyła się przebudowa placu Teatralnego, jednego 

z reprezentacyjnych miejsc w centrum Zabrza. Dzięki 

modernizacji terenu wokół centrum handlowego Platan 

mieszkańcy Zabrza zyskali atrakcyjną przestrzeń do 

spędzania wolnego czasu. Inwestycja stanowi kolejny 

element programu podwyższania jakości życia w 

mieście. 

 Przebudowa placu Teatralnego to efekt współpracy miasta 

i właściciela Platana. Warto dodać, że cała inwestycja w 

modernizację CH Platan to koszt ok. 200 mln zł. Na plac 

Teatralny wyasygnowano 2 mln zł. 

 Plac zyskał nową nawierzchnię i elementy małej 

architektury.  

 Jednocześnie kosztem blisko 5 mln zł [4 966 354 zł] trwa 

modernizacja infrastruktury technicznej w rejonie tzw. 

Kwartału Sztuki. Chodzi o przestrzeń pomiędzy siedzibami 

Teatru Nowego, Filharmonii Zabrzańskiej i Wyższej Szkoły 

Technicznej. Powstają tu nowe rozwiązania drogowe oraz 

sieci kanalizacji deszczowej i sanitarnej, wodociągowa i 

elektroenergetyczna. Wymienione zostaną prawie 4 tysiące 

metrów kwadratowych nawierzchni. 
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OŚWIATA 

W nowym roku szkolnym w Zabrzu naukę rozpoczęło 

16,5 tys. uczniów, w tym ponad 1400 

pierwszoklasistów. Jako co roku systematycznie 

realizujemy termomodernizacje obiektów oświatowych, 

rozbudowujemy bazę rekreacyjną, udostępniamy 

nowoczesny sprzęt i wyposażenie.  

 Warto przypomnieć, że prowadzony w mieście od prawie 

dziesięciu lat program termomodernizacji obiektów 

użyteczności publicznej objął już ok. 50 placówek 

oświatowych. Na jego realizację pozyskaliśmy ponad 70 

mln zł. 

 Modernizacji poddano m.in. Przedszkole nr 19 przy ulicy 

Konopnickiej, Przedszkole nr 43, Zespół Szkolno-

Przedszkolny nr 16 przy ul. Cmentarnej, Szkołę 

Podstawową nr 29 przy ul. Budowlanej oraz Zespół Szkół 

Spożywczych przy ul. Franciszkańskiej. 

 Równolegle przeprowadzono remonty i przebudowę 

pomieszczeń w innych placówkach, m.in. Przedszkolu nr 

47 przy ul. Kalinowej oraz Przedszkolu nr 49 przy ul. 

Sportowej.  
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 Remonty wewnątrz budynków objęły także Centrum 

Edukacji przy ul. 1 Maja oraz Szkołę Podstawową nr 24 

przy ul. Tarnopolskiej, która termomodernizację przeszła 

kilka lat temu. 

 Dzięki wykonanym termomodernizacjom, koszty 

utrzymania placówek spadają średnio o jedną trzecią. 

Budynki zyskują również na estetyce. Równie ważny jest 

efekt ekologiczny w postaci wyraźnego zmniejszenia ilości 

emitowanych do atmosfery zanieczyszczeń. 

 W zabrzańskich szkołach prowadzone są też ambitne 

projekty mające na celu dalsze podnoszenie jakości 

kształcenia. 

 Zwiększenie liczby miejsc w przedszkolach oraz dodatkowe 

zajęcia dla dzieci i podniesienie kompetencji nauczycieli to 

cele projektu „Przedszkole naszych marzeń”. Urządzenia 

multimedialne dla prawie 40 szkół zostały zakupione w 

ramach projektu „Aktywna tablica”.  

 Dodatkowe zajęcia i spotkania z ekspertami dla 1,2 tys. 

uczniów zorganizowano w ramach programu rozwoju 

szkolnictwa zawodowego „Nasza jakość – Twoja szansa”. 
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 Projekt umożliwił także 1194 uczniom skorzystanie z 

doradztwa edukacyjno-zawodowego. Prawie 600 osób 

uczestniczyło w praktykach i stażach u pracodawców. 

 

Warto przypomnieć, że w Zabrzu wszystkie dzieci do lat 3 mają 

zapewnione miejsce w żłobkach. 
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KONFERENCJA NA TEMAT GOMBROWICZA 

 

W ramach projektów edukacyjnych przygotowaliśmy 

konferencję naukową „Przed i po. Witold Gombrowicz”. 

 Gościem honorowym konferencji była Rita Gombrowicz, 

wdowa po Witoldzie Gombrowiczu, badaczka literatury, 

kuratorka prac Gombrowicza, która przyjechała z Paryża. 

 Dzięki jej staraniom prace Gombrowicza co roku 

wydawane są w różnych krajach. Do dziś jego książki 

zostały przetłumaczone na 40 języków. Wydała dwie 

książki biograficzne: Gombrowicz w Argentynie i 

Gombrowicz w Europie. 

 Bogaty program konferencji przewidywał wystąpienia 

literaturoznawców reprezentujących uczelnie wyższe z 

całego kraju, m.in. Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet 

Łódzki, Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie, 

Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet Śląski, Uniwersytet 

Adama Mickiewicza, Katolicki Uniwersytet Lubelski czy też 

Uniwersytet Gdański. 

 Oprócz wykładów dotyczących prac Gombrowicza, w 

trakcie konferencji zaprezentowany został też dorobek 

muzeów Witolda Gombrowicza we Wsoli i Vence. 
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 Przypomnieć należy, że jesteśmy po cyklu prezentacji 

„Schulzowskich", a przygotowujemy się do podjęcia 

tematu twórczości Czesława Miłosza. 
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LODOŁAMACZE 

Zabrze zostało uhonorowane kolejnymi nagrodami 

przyznawanymi przez ekspertów z różnych dziedzin. 

M.in. dostrzeżono nasze działania na polu rehabilitacji 

zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. 

Miasto Zabrze otrzymało 2 miejsce w kategorii 

„Instytucja” w cenionym konkursie Lodołamacz 2018.  

 Wyróżnienie przyznane zostało za szczególna wrażliwość 

społeczną i promowanie aktywności osób 

niepełnosprawnych w różnych dziedzinach życia. 

 Organizatorem konkursu zorganizowanego w ramach 

projektu „Lodołamacze” była Fundacja Aktywizacji 

Zawodowej Osób Niepełnosprawnych „Fazon”.  

 Projekt „Lodołamacze” dofinansowany jest ze środków 

PFRON w ramach realizacji zadań zgodnie z ustawą o 

rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych. 
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WYRÓŻNIENIE DLA WODOCIĄGÓW 

Zabrzańskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 

zostało wyróżnione Złotą Odznaką Honorową za Zasługi 

dla Województwa Śląskiego.  

 Odznaki zostały wręczane w trakcie 24. Gali Regionalnej 

Izby Przemysłowo-Handlowej, która odbyła się w 

Gliwicach.  

 Uhonorowano w ten sposób wieloletnie zaangażowanie 

przedsiębiorstwa w ambitne projekty inwestycyjne 

realizowane w Zabrzu, a w tym m.in. kompleksową 

wymianę wodociągów i kanalizacji w mieście czy 

modernizację oczyszczalni ścieków. Zabrzańskie inwestycje 

służą nie tylko mieszkańcom pomnażając majątek gminy, 

ale przyczyniają się do rozwoju całego województwa. 
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MODERNIZACJA ROKU  

Konsekwentnie termomodernizujemy obiekty 

użyteczności publicznej. Inwestycje w tym zakresie 

przeprowadzony w jednostkach oświatowych oraz w 

budynkach instytucji miejskich. Realizacja tych zadań 

doceniana jest nie tylko przez użytkowników. 

 Zabrzańskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej zostało 

nagrodzone za termomodernizację budynku siedziby 

podczas ogólnopolskiego konkursu „Modernizacja Roku 

2017” w kategorii: „Elewacje i termomodernizacje”. 

 Według kapituły na szczególną uwagę zasługuje 

wykonanie elewacji z najwyższej klasy materiałów, które 

zapewniają estetykę, podwyższają jakość energetyczną 

budynku oraz funkcjonalność. 

 Ideą konkursu jest propagowanie i wspieranie działań dla 

ratowania obiektów i budowli dziedzictwa narodowego 

oraz promocja modernizacji, przebudowy i rozbudowy 

obiektów i urządzeń dla uzyskania efektów użytkowych i 

estetycznych. 
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Projekt „Modernizacja Roku” przyczynia się do poprawy jakości 

życia mieszkańców i podniesienia poziomu bezpieczeństwa 

ekologicznego. Działania w zakresie ochrony środowiska 

naturalnego przedstawi pani wiceprezydent Katarzyna Dzióba. 


